

Jerzy Kopacz, Andrzej Skalski

Olsztyn, pow. Częstochowa. Jaskinia Zamkowa Dolna

Informator Archeologiczny : badania 5, 15-16

1971

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

- 1.⁴ Określone dolną granicę wieku zabytków na obu stanowiskach. Ich złożem są piaski aluwialne, w stropie bardzo słabo przetworzone solicznia, pochodzące z różnych okresów. Na stanowisku II mają spąg wyraźnie zaburzony mrozowo, jak piaski głównego tarasu plejstocenijskiego z sąsiedniego Pejesierza Łęczyńsko-Włodawskiego. Tak też należy je datować. Natomiast piaski aluwialne stanowiska I są młodsze i pochodzą z początków holocenu lub samego końca plejstocenu.
- 2.⁴ Dwie krzemnice cyklu msowszańskie, odkryte w latach ubiegłych, reprezentują dwa różne przemysły. Oba przemysły powinny być wiązane z najpóźniejszym, mesolitycznym ogniwem cyklu.
- 3.⁴ Inventarz z wykopu 8 tworzy mechaniczną mieszaninę kulturową o elementach cyklu wiślańskiego, nowo odkrytego przemysłu późno-mesolitycznego i neolitu lub wczesnego brązu. Odkrycie dwóch prasowni krzemieniarskich przylegających do krzemnicy 8, ułatwiło wyróżnienie poszczególnych osłonów.
4. Na stanowisku II, w wykopie niewyeksploatowanym do końca/przebadane 230 m²/, odkryto bogate materiały krzemienne, kamienne i ceramiczne. Nie miały one układów krzemnicowych, leżały we współczesnej próchnicy ornaj i w stropie ilwium silnego - dawnej powierzchni deflacyjnej. Kulturowe tworzyły mechaniczną mieszaninę elementów msowszańskich, janiszewskich, dwa innych osłonów mesolitycznych i zespołu z przełomem neolitu na wczesny brąz. Analiza materiału, jego porównanie z inventarzami uzyskanymi w latach poprzednich, skłaniają do wywniesienia ciekawej hipotezy roboczej, iż jeden z odkrytych osłonów należy do cyklu późnomesolitycznego, który na tych terenach /Pelesie/ przetrwał po początkowy okres wczesnego brązu, kiedy to przyswoił sobie zdobycze cywilizacji neolitycznej.

Stanowisko II wymaga dalszych badań. Natomiast prace wykopaliskowe na stanowisku I należy uznać za zakończone.

OLEŚTYN, pow. Cząstochowa
Jaskinia Żankowa Dolna

Muzeum w Cząstochowie

Badania prowadzili mgr Jerzy Kopań /autor sprawozdania/ i mgr Andrzej Szalaki. Finansowało PPH w Cząstochowie. Trzeci sezon badań. Stanowisko jaskiniowe z okresu paleolitu środkowego.

Celem tegorocznych badań było rozpoznanie stratygrafii osadów we wstępnej części komory głównej jaskini. Pod usypiskiem nowożyt-

